
 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 

IL DIRIGENTE 

 

 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994 n. 297 recante “Approvazione del Testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”;  

VISTA la legge 1egge 13 luglio 2015 n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59 recante “Riordino adeguamento e 

semplificazione del sistema di formazione iniziale e di accesso nei ruoli di docente nella scuola 

secondaria”; 

VISTO il decreto-legge 29 ottobre 2019 n. 126 recante “Misure di straordinaria necessità ed 

urgenza in materia di reclutamento del personale scolastico e degli enti di ricerca e di abilitazione dei 

docenti”, convertito, con modificazioni, dalla legge 20 dicembre 2019 n. 159 e in particolare 

l’articolo 1;  

VISTO l’articolo 5, commi da 5 a 17, del Decreto-Legge 22 aprile 2023 n. 44, conv. con 

modificazioni in L. 21 giugno 2023 n. 74, che dispone “in via straordinaria, esclusivamente 

per l’a.s.2023/24, i posti di sostegno vacanti e disponibili che residuano dopo le immissioni in 

ruolo effettuate a legislazione vigente, sono assegnati con contratto a tempo determinato, nel 

limite dell'autorizzazione concessa ai sensi dell'articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449, ai 

docenti inclusi a pieno titolo nella prima fascia delle graduatorie provinciali per le supplenze di cui 

all'articolo 4, comma 6-bis, della legge 3 maggio 1999, n. 124, per i posti di sostegno, o negli 

appositi elenchi aggiuntivi alla prima fascia a cui possono iscriversi coloro che conseguono il titolo 

di specializzazione entro il 30 giugno 2023”; 
VISTI i commi da 5 a 17 del succitato art. 5, integralmente richiamati; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 138 del 13/07/2023 con cui è stato autorizzato il contingente 

per le assunzioni a tempo indeterminato di personale docente per la scuola dell’infanzia, 

primaria, secondaria di primo e secondo grado, da effettuarsi per l’as. 2023/24; 

VISTO il dispositivo prot. 6605 del 18/07/2023 ed il dispositivo prot. n. 6963 del 

25/07/2023 dell’USR Abruzzo con  i quali sono stati ripartiti i posti assegnati fra graduatorie 

di merito e graduatorie ad esaurimento per le scuole di ogni ordine e grado con riferimento all’a.s. 

2023/24; 

VISTO il D.M. 119 del 15/06/2023 che qui si richiama integralmente, con il quale 

l’Amministrazione centrale ha dato attuazione alla procedura straordinaria sopra indicata prevista 

dall’art. 5 del decreto legge 22 aprile 2023 n. 44 cit.; 

VISTA la nota ministeriale prot. n. 43440 del 19/07/2023 avente ad oggetto “Anno scolastico 

2023/2024 – Istruzioni e indicazioni operative in materia di supplenze al personale docente, 

educativo ed ATA”; 

VISTA L’Ordinanza Ministeriale 6 maggio 2022 n. 112 recante “Procedure di aggiornamento 

delle  graduatorie provinciali di cui all’articolo 4, commi 6 bis e 6 ter, della legge 3 maggio 1999 n. 

124 e di conferimento delle relative supplenze per il personale docente ed educativo”; 

VISTE le G.P.S. I° fascia, approvate e pubblicate da quest’Ufficio con provvedimento prot. 7312 

dell’1.08.2023, rettificate con provvedimento prot. n 7350 del 02/08/2023; 

   VISTO l’Avviso prot. 7468 del 4/08/2023 con il quale è stato pubblicato il contingente ripartito a 

livello provinciale dei posti da destinare agli incarichi di cui alla procedura straordinaria in 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 

attuazione           dell’art. 5, commi da 5 a 7 del DL 22 aprile 2023 n. 44; 

VISTE le istanze registrate dagli aspiranti, attraverso la piattaforma “Polis Istanze on line” 

predisposta dal Ministero dell’istruzione entro il termine indicato del 31.07.2023; 

VISTO il proprio provvedimento n. 7474 del 04 agosto 2023 con il quale sono stati individuati i 

docenti destinatari ai sensi dell’articolo 5, commi da 5 a 17, del Decreto-Legge 22 aprile 2023 n. 44, 

conv. con modificazioni in L. 21 giugno 2023 n. 74 della proposta di assunzione a tempo  

determinato per l’a.s. 2023/24, finalizzata al reclutamento a tempo indeterminato, con decorrenza e 

presa di servizio 1/09/2023 ed assegnati alle sedi indicate nella allegata tabella, parte integrante del 

presente provvedimento; 

PRESO ATTO degli esiti della procedura;  

CONSIDERATO che n. 1 aspirante sulla classe di concorso ADSS ha presentato ritualmente 

rinuncia all’incarico;  

CONSIDERATO pertanto che sulla classe di concorso ADSS risulta una capienza residua di 

contingente pari a n. 1 posto; 

CONSIDERATO altresì che la prima fascia della graduatoria provinciale per le supplenze e 

correlato elenco aggiuntivo per la classe di concorso ADSS non risulta esaurita; 

RITENUTO di procedere allo scorrimento della prima fascia della graduatoria provinciale per le 

supplenze e correlato elenco aggiuntivo, classe di concorso ADSS; 

ESAMINATE le istanze, presentate per via telematica dai docenti inseriti a pieno titolo nella prima 

fascia delle prefate Graduatorie Provinciali per le Supplenze e nell’elenco aggiuntivo alla prima 

fascia di cui al decreto ministeriale n. 51 del 17 marzo 2023, relative alla partecipazione alla 

procedura straordinaria per il conferimento di supplenze annuali in attuazione dell’articolo 5, 

commi da 5 a 12, del decreto-legge 22 aprile 2023, n. 44, convertito con modificazioni dalla legge 

21 giugno 2023, n. 74;  

TENUTO CONTO delle preferenze di sede espresse dai docenti summenzionati sulla piattaforma e 

delle rispettive posizioni in graduatoria;   

CONSIDERATE le sedi vacanti e disponibili del personale docente delle scuole statali della scuola 

secondaria di secondo grado, posto di sostegno, della provincia dell’Aquila; 

 

DISPONE 

1. l’aspirante DE VINCENTIS MARTA, collocata in posizione n. 45 della Gps Sostegno Prima 

Fascia ADSS, è individuata per una proposta di contratto a tempo determinato per l’a.s. 

2023/24, finalizzata al reclutamento a tempo indeterminato, con decorrenza e presa di 

servizio in data 1/09/2023 ed assegnata alla sede del LICEO SCIENTIFICO CARSOLI - 

AQPS050001; 

2. Il docente così individuato, a seguito della positiva valutazione del percorso annuale di 

formazione iniziale e prova, di cui all’articolo 13 del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 

59, nonché dell’ottenimento di un giudizio di idoneità espresso dal Comitato di Valutazione 

ai sensi degli artt. 6, 7 e 8 del D.M. n. 119/2023, in esito allo svolgimento di una lezione 

simulata, sarà assunto a tempo indeterminato e confermato in ruolo, con decorrenza 



 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 
 Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio 3° – Ambito Territoriale per la Provincia di L’Aquila 
 

giuridica dalla data di inizio del servizio con contratto a tempo determinato di cui al punto 1 

del presente provvedimento, nella medesima istituzione scolastica;  

3.  Il destinatario del predetto incarico dovrà prendere servizio presso l’Istituzione scolastica 

assegnata entro il 1° settembre 2023. La mancata presa di servizio entro la data suddetta, 

senza giustificato motivo, comporta la decadenza dal contratto, nonché l’applicazione delle 

sanzioni previste dall’art. 14 O.M. n. 112/2022; 

4. Il soggetto interessato potrà rinunciare all’incarico conferito con il presente provvedimento 

inviando apposita comunicazione, entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 11.08.2023, 

avendo cura di allegare copia fotostatica del proprio documento di identità, al seguente 

indirizzo e-mail: usp,aq@istruzione.it,  

5.  L’insussistenza dei requisiti per l’attribuzione del contratto summenzionato, in qualsiasi 

momento verificata, comporta la revoca dall’incarico, ferme restando le eventuali ulteriori 

responsabilità. Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali e 

amministrativi prescritti dalla normativa vigente.                                      

                                        
Il Dirigente 

Paola Iachini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 
dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

 


		2023-08-09T16:15:06+0000
	IACHINI PAOLA


		2023-08-09T18:18:34+0200
	protocollo




